[image: image1.wmf]
Governo do Estado de Rondônia
GOVERNADORIA

DECRETO N. 22.191, DE 14 DE AGOSTO DE 2017.

Abre no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, Crédito Adicional Suplementar por Anulação no valor de R$ 1.628.782,20 para reforço de dotações consignadas no vigente orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição do Estado, nos termos do artigo 8º da Lei n. 3.970, de 28 de dezembro de 2016,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, em favor das Unidades Orçamentárias Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, Secretaria de Estado da Agricultura - SEAGRI, Crédito Adicional Suplementar por Anulação para atendimento de despesas de capital e corrente, até o montante de R$ 1.628.782,20 (um milhão, seiscentos e vinte e oito mil, setecentos e oitenta e dois reais e vinte centavos) no presente exercício, indicados no Anexo II deste Decreto.

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto do artigo anterior decorrerão de anulação parcial das dotações orçamentárias, indicadas no Anexo I deste Decreto, nos montantes especificados.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 14 de agosto de 2017, 129° da República.

CONFÚCIO AIRES MOURA
Governador

PEDRO ANTONIO AFONSO PIMENTEL
Secretário Adjunto - SEPOG

FRANCO MAEGAKI ONO
Secretário Adjunto - SEFIN

ANEXO I
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO                                                                                                             REDUZ
	Código
	Especificação
	Despesa
	Fonte de Recurso
	Valor

	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

	1.613.782,20

	16.001.04.122.1015.2824
	MODERNIZAR A GESTÃO ARQUIVISTA E PATRIMONIAL DA EDUCAÇÃO
	339039
	0100
	50.000,00

	449052
	0100
	50.000,00

	16.001.12.126.1076.2204
	MODERNIZAR A INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA DE TI NA EDUCAÇÃO
	449052
	0100
	83.064,00

	16.001.12.126.1076.2205
	DESENVOLVER SISTEMAS
	339039
	0100
	50.000,00

	16.001.12.361.1076.2216
	MANTER O ENSINO FUNDAMENTAL
	339014
	0118
	200.000,00

	339039
	0118
	124.718,20

	16.001.12.368.1076.2165
	MANTER E MELHORAR AS UNIDADES ESCOLARES
	449051
	0100
	256.000,00

	16.001.12.368.1076.2203
	MANTER E MELHORAR O ENSINO E A APRENDIZAGEM
	445042
	0100
	600.000,00

	335041
	0100
	200.000,00

	SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA - SEAGRI

	15.000,00

	19.001.21.631.1241.2100
	FORTALECER O PROGRAMA NACIONAL DE CRÉDITO FUNDIÁRIO
	339039
	3212
	15.000,00

	TOTAL
	R$ 1.628.782,20

ANEXO II
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO                                                                                               SUPLEMENTA
	Código
	Especificação
	Despesa
	Fonte de Recurso
	Valor

	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

	1.613.782,20

	16.001.12.122.1015.2087
	ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
	339039
	0100
	100.000,00

	16.001.12.368.1076.2207
	PROMOVER ATIVIDADES DE ESPORTES E CULTURA ESCOLAR
	339030
	0100
	56.000,00

	339039
	0100
	1.000.000,00

	16.001.12.368.1076.2209
	MANTER A EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA
	339039
	0118
	315.000,00

	16.001.12.368.1076.2213
	MANTER AS UNIDADES ESCOLARES E ASSISTÊNCIA AOS EDUCANDOS
	339039
	0100
	133.064,00

	16.001.12.368.1076.2215
	MANTER A EDUCAÇÃO INTEGRAL
	339014
	0118
	6.300,00

	449052
	0118
	3.418,20

	SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA - SEAGRI

	15.000,00

	19.001.20.608.2037.2021
	APOIAR O DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR
	332093
	3212
	15.000,00

	TOTAL
	R$ 1.628.782,20

[image: image1.wmf]